
 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE
N.  854  DEL  04/12/2017

OGGETTO

FORNITURA  DISPOSITIVI  DI  PROTEZIONE  INDIVIDUALE  PER  GLI  OPERAI 
STRADALI, MATERIALE DI CONSUMO E STAMPATI PER GLI UFFICI PROVINCIALI.

copia informatica per consultazione



Servizio Infrastrutture, Mobilita' Sostenibile, Patrimonio ed Edilizia

IL DIRIGENTE

Premesso  che  con  decreto  del  Presidente  n.  106  del  19/07/2017,  successivamente 
modificato con decreto del Presidente n. 165 del  29/09/2017 e con decreto n. 195 del 
29/11/2017,  è stato approvato il Piano Esecutivo di Gestione per l'esercizio 2017 ed è 
stata  affidata  ai  dirigenti  responsabili  dei  centri  di  responsabilità  l'adozione  di  tutti  i 
provvedimenti  di  contenuto  gestionale  necessari  per  assicurare  il  perseguimento  degli 
obiettivi assegnati;

Richiamati:
• il D.Lgs. 50/2016 - Codice degli appalti e contratti, in particolare l'art.36, comma 2, 

lettera a);
• il Regolamento provinciale per la disciplina dei contratti, in particolare l'art.42;

• l’articolo 1 comma 450 della L. 296/2006, come modificato dal comma 2 dell’art. 7 
del  D.L.  52/2012  (convertito  in  L.  94/2012)  che  sancisce  l’obbligo  di  ricorso  al  
mercato elettronico della pubblica amministrazione, per gli  acquisti  di  forniture e 
servizi di importo inferiore alla soglia di rilievo comunitario; 

• l’art. 1, comma 502 e 503 della legge 208/2015 del 28.12.2015 con i quali sono stati 
modificati l’art. 1 comma 450 della L. 296/2006 e art. 15 del D.L. 95/2012, convertito 
dalla L. 135/2012, introducendo la soglia di € 1.000,00 al di sopra della quale è 
obbligatorio il ricorso al MEPA;

Dato atto che.

• per garantire l'adempimento in sicurezza delle attività svolte dagli  operai stradali  
occorre procedere all'acquisto di Dispositivi di Protezione Individuali quali guanti,  
elmetti, occhiali protettivi.... forniti a consumo per i suddetti dipendenti;

• ad oggi non risultano attive convenzioni relative alle forniture di cui sopra né sulla  
piattaforma  “acquistinrete.pa”,  Portale  degli  acquisti  della  Pubblica 
Amministrazione,  né  su  “Intercent-ER”,  Agenzia  per  lo  sviluppo  dei  mercati 
telematici della Regione Emilia Romagna;

• la U.O. Provveditorato, ha svolto un'indagine di mercato preliminare richiedendo ad 
alcune ditte, più sotto indicate, accreditate sul MEPA di Consip operanti nel settore, 
scelte  in  virtù  della  conosciuta  qualità  dei  prodotti  offerti  e  delle  comprovate 
capacità di esecuzione rapida e precisa della fornitura, i prezzi e le schede tecniche 
dei prodotti oggetto della fornitura di cui al presente atto, conservati agli atti presso 
la U.O. suddetta;

• si è tenuto conto, altresì, della necessità di effettuare forniture complementari per il  
rinnovo parziale di dotazioni (elmetti con visiera e cuffie), ai sensi di quanto previsto 
dall'art.63, comma 3, lettera b) del D.Lgs. 50/2016.

Considerato, inoltre che:
• è necessario integrare la recente fornitura di defibrillatori per le sedi della Provincia,  

acquistando i relativi cartelli indicatori e di istruzione da affiggere nei pressi delle 
attrezzature di cui sopra;

Determinazione N. 854 del 04/12/2017 
pag. 2/6

copia informatica per consultazione



• in base  alle  attuali  giacenze  di  materiale  di  cancelleria  ed  altro  materiale  di  
consumo per gli uffici, in particolare toner di fax e stampanti locali, nonché acqua 
per gli organi istituzionali occorre procedere al rifornimento dei prodotti suddetti per 
garantirne la disponibilità e non interrompere l'attività degli uffici;

• sulla piattaforma della Agenzia Regionale “Intercent-ER”  è attiva la “Convenzione 
per la fornitura di prodotti di cancelleria e di carta in risme 4 – lotto 3” alla quale  
questa Provincia ha aderito in ottemperanza agli obblighi di legge; 

• nel  catalogo dei  prodotti  acquistabili  tramite  la  suddetta  convenzione non sono, 
tuttavia, presenti tutti i beni e materiali di consumo necessari al funzionamento degli  
uffici dell'Ente, in particolare cartucce di inchiostro e toner;

• relativamente alla fornitura di acqua, trattandosi di spese minute sotto la soglia di 
1.000 euro sopra citata, risulta conveniente rivolgersi alla ditta menozzi Graziano di 
Reggio Emilia che ha già dimostrato di essere in grado di dar corso agli ordinativi in  
tempi rapidissimi e a prezzi in linea con quelli di mercato.

Valutato tutto quanto sopra esposto, in base ai  fabbisogni ed ai  preventivi  raccolti,  nel  
rispetto delle norme citate e dei principi di  cui all’art.4 del D.Lgs. 50/2016 (economicità, 
efficacia,  imparzialità,  trasparenza,  proporzionalità…),  risulta  possibile  ed 
economicamente  vantaggioso  affidare  le  forniture  di  cui  al  presente  atto,  mediante 
emissione di Ordini Diretti di Acquisto (OdA) sulla piattaforma “acquistinretepa.it” attuata 
dal Ministero dell’Economia e delle Finanze attraverso la gestione del MEPA di Consip 
S.p.A., inoltrando tali ordini alla ditte indicate nella tabella più sotto riportata, individuate in 
base alla congruità dei prezzi esposti nei cataloghi dei propri prodotti, pubblicati nei bandi  
della  suddetta  piattaforma,  nonché  delle  comprovate  capacità  di  esecuzione  rapida  e 
precisa delle forniture.

Occorre, altresì, impegnare le seguenti somme alla Missione 01, Programma 03, Codici 
del Piano dei Conti Integrato riportati in tabella, sul capitolo 87/1 del Bilancio 2017, 
Obiettivo di Gestione R08G03OG3:

RAGIONE SOCIALE P.IVA CODICE PIANO 
DEI CONTI 

INTEGRATO

IMPORTO 
EURO  IVA 
INCLUSA

C.I.G.

KAAMA srl - Imola 01418270391 01.03.01.02.999 350,00 ZF12111815

SIR SAFETY SYSTEM spa 
- Assisi

03359340548 01.03.01.02.999 325,00 ZC821117D1

SECUR  SERVICE  srl  – 
Reggio Emilia

01232790350 01.03.01.02.999 75,00 Z382111839

EMIMED  srl  –  Reggio 
Emilia

02048200352 01.03.01.02.001 415,00 Z2F2112A63

LA  CONTABILITA'  srl  - 
Cesena

01283500401 01.03.01.02.001 1.065,00 Z6B21157F9

PC PRATICA srl - Mirandola 02564550362 01.03.01.02.001 1.120,00 ZD2211574D

MENOZZI  GRAZIANO  – 
ditta  individuale  –  Reggio 
Emilia

00282610351 01.03.01.02.011 300,00 ZE0211591D

Determinazione N. 854 del 04/12/2017 
pag. 3/6

copia informatica per consultazione



• a  norma di  quanto  stabilito  dall’art.  32  del  D.L.  n.69/2013  (“Decreto  del  fare”),  
nonché alla determinazione n. 3/2008 del 5 Marzo 2008 emanata dalla AVCP, per il 
contratto  in  questione  non  è  necessario  predisporre  il  Documento  Unico  di 
Valutazione dei Rischi da Interferenza (DUVRI), in quanto trattasi di mere forniture 
di beni; 

• il  Responsabile  del  Procedimento,  ai  sensi  dell'art.6  della  L.241/90,  nonché 
dell'art.31, comma 4, lettere b), d) e f) del D.lgs. 50/2016, è il Responsabile della 
U.O. Provveditorato ed Espropri, dott. Eugenio Farioli,

• l'organo competente  per  l'adozione del  presente  atto  è  il  Dirigente  del  Servizio 
Infrastrutture, Mobilità Sostenibile, Patrimonio ed Edilizia;

• ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa contabile di cui all’articolo 
147bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, il parere favorevole relativo alla regolarità 
tecnica  del  presente  provvedimento,  è  reso  unitamente  alla  sottoscrizione  del 
medesimo da parte del responsabile del servizio;

D E T E R M I N A

1. Di autorizzare il responsabile del procedimento ad affidare le forniture di vestiario 
antinfortunistico necessario per garantire l'adempimento in sicurezza delle attività 
svolte dagli  operai  stradali,  mediante procedura di  “Trattativa diretta”  nell’ambito 
della  sezione  “Negoziazioni”  della  citata  piattaforma  “acquistinretepa.it”,  da 
svolgersi secondo quanto previsto dalla “Guida alla predisposizione della trattativa 
diretta” pubblicata da Consip in data 23/09/2016, da svolgersi nei confronti delle 
Ditte indicate nella tabella più sotto riportata, accreditate sul MEPA di Consip;

2. di  impegnare  le  somme  indicate  nella  seguente  tabella, Missione  01, 
Programma 03, Codici del Piano dei Conti  Integrato riportati  in tabella,  sul 
capitolo  87/1  del  Bilancio  2017,  Obiettivo  di  Gestione  R08G03OG3  per  un 
importo totale complessivo pari a 3.650,00# euro, IVA compresa: 

RAGIONE SOCIALE P.IVA CODICE PIANO 
DEI CONTI 

INTEGRATO

IMPORTO 
EURO  IVA 
INCLUSA

C.I.G.

KAAMA srl - Imola 01418270391 01.03.01.02.999 350,00 ZF12111815

SIR SAFETY SYSTEM spa 
- Assisi

03359340548 01.03.01.02.999 325,00 ZC821117D1

SECUR  SERVICE  srl  – 
Reggio Emilia

01232790350 01.03.01.02.999 75,00 Z382111839

EMIMED  srl  –  Reggio 
Emilia

02048200352 01.03.01.02.001 415,00 Z2F2112A63

LA  CONTABILITA'  srl  - 
Cesena

01283500401 01.03.01.02.001 1.065,00 Z6B21157F9

PC PRATICA srl - Mirandola 02564550362 01.03.01.02.001 1.120,00 ZD2211574D

MENOZZI  GRAZIANO  – 
ditta  individuale  –  Reggio 
Emilia

00282610351 01.03.01.02.011 300,00 ZE0211591D

Di dare atto che:

Determinazione N. 854 del 04/12/2017 
pag. 4/6

copia informatica per consultazione



• il fine e l’oggetto dei contratti che si andranno a stipulare consiste nell'acquisto dei 
beni specificati in premessa;

• i contratti per l'acquisto dei beni di cui al presente atto saranno stipulati tramite la 
piattaforma  “acquistinretepa.it”  mediante  emissione  di  Ordini  Diretti  di  Acquisto 
(OdA) sulla piattaforma “acquistinretepa.it”  attuata dal  Ministero dell’Economia e 
delle Finanze attraverso la gestione del MEPA di Consip S.p.A.; 

• i Codici Identificativi Gara (C.I.G.)  per la gestione dei flussi finanziari dei suddetti 
contratti sono quelli riportati nella tabella di cui sopra;

• a  norma di  quanto  stabilito  dall’art.  32  del  D.L.  n.69/2013  (“Decreto  del  fare”),  
nonché alla determinazione n. 3/2008 del 5 Marzo 2008 emanata dalla AVCP, per il 
contratto  in  questione  non  è  necessario  predisporre  il  Documento  Unico  di 
Valutazione dei Rischi da Interferenza (DUVRI), in quanto trattasi di mere forniture 
di beni; 

• il  Responsabile  del  Procedimento,  ai  sensi  dell'art.6  della  L.241/90,  nonché 
dell'art.31, comma 4, lettere b), d) e f) del D.lgs. 50/2016, è il Responsabile della 
U.O. Provveditorato ed Espropri, dott. Eugenio Farioli.

Determinazione N. 854 del 04/12/2017 
pag. 5/6

copia informatica per consultazione



Reggio Emilia, lì 04/12/2017  IL DIRIGENTE DEL 
Servizio Infrastrutture, Mobilita' Sostenibile, 

Patrimonio ed Edilizia
F.to BUSSEI VALERIO

Documento sottoscritto con modalità digitale ai sensi dell'art. 21 del d.lgs. 82/2005.

(da sottoscrivere in caso di stampa)
Si  attesta  che  la  presente  copia,  composta  di  n.  ...  fogli,  è  conforme  in  tutte  le  sue 
componenti al corrispondente atto originale firmato digitalmente conservato agli atti con 
n ............. del ............
Reggio Emilia, lì.................................Qualifica e firma .................................................

Determinazione N. 854 del 04/12/2017 
pag. 6/6

copia informatica per consultazione



 

Visto, si attesta con esito FAVOREVOLE la regolarità contabile e la copertura finanziaria 
della spesa della determina N. 854 del 04/12/2017.

Reggio Emilia, lì 04/12/2017

 IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO BILANCIO

F.to DEL RIO CLAUDIA

copia informatica per consultazione


